Дело № 1-57/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 июня 2019 года г.Снежинск

Cнежинский городской суд Челябинской области в составе: 

- председательствующего – судьи Смолюка Т.Л.,

- при секретаре Мезениной К.О.,

с участием: 

- государственного обвинителя – пом. прокурора ЗАТО г.Снежинск ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- защитника: адвоката Квасной Н.Г.,

рассмотрев уголовное дело в отношении гражданина 

<

адрес>: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рожд., урож. 

<

адрес>, прож. 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 23.07.2013 года Снежинским горсудом Челябинской области по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 27.12.2016 года от дальнейшего наказания по болезни по постановлению от 15.12.2016 года Теньгушевского райсуда Республики Мордовия;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ); 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

05-07.04.2019 года ФИО2 без цели сбыта для личного употребления хранил при себе в пакете и кармане наркотическое средство: 

<

данные изъяты> в количестве 38,51 грамм, т.е. в крупном размере. Указанное наркотическое средство около 00.30 07.04.2019 года на автодороге «Снежинск – Иткуль» в районе пересечения проезжих частей улиц Широкая и Щелкина на территории г.Снежинска Челябинской области у него было изъято после задержания сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном ему органами следствия обвинении виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные на предварительном следствии в ходе допроса от 23.05.2019 года о том, что 05.04.2019 года в г.Челябинске приобрел наркотическое средство «спайс» 14 полимерных пакетиков, которые были помещены в 12 пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», которые сложил в полимерный пакет и на автобусе привез в г.Снежинск. Хранил этот пакет при себе. 06.04.2019 года около 23 часов встретил знакомого ФИО12, стали кататься на автомобиле последнего, пакет с наркотиками был у него – Черемных. На автодороге Снежинск – Иткуль были остановлены сотрудниками полиции, которые из салона изъяли его пакет с 10 пачками сигарет, в котором были 12 упаковок с наркотиком, а также при его личном досмотре две пачки сигарет, в которых находились по одному пакетику с наркотиками из кармана куртки.(л.д.№)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 – оперативный сотрудник полиции показал, что 06.04.2019 года была получена оперативная информация о наличии у Черемных наркотического средства, было осуществлено за ним оперативное мероприятие «наблюдение». Он – ФИО5, сам за ним наблюдал около 23 часов около магазина «

<

данные изъяты>. Черемных сел в автомашину на пассажирское сиденье, при этом у него в руках был черный пакет, в котором предположительно могли находиться наркотики, и поехали по городу, наблюдение продолжали – следовали сзади на автомашине. Выехали на дорогу «Снежинск – Иткуль», было принято решение о задержании. В районе пересечения улиц Широкая и Щелкина с помощью сотрудников ГИБДД машина была задержана, за рулем оказался ФИО13, рядом Черемных, на заднем сиденье был пакет. После чего вызвали оперативную группу для проведения осмотра.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 показал, что 06.04.2019 года вечером у магазина «

<

данные изъяты>» встретил знакомого Черемных, у которого был черный пакет. Они поехали кататься на его – ФИО14 автомашине, в районе пересечения улиц Широкая – Щелкина их остановили сотрудники полиции, провели его личный досмотр, а также досмотр Черемных у которого изъяли две пачки из-под сигарет, в которых были полимерные пакетики с веществом, также изъяли черный пакет.

С согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания, данные в ходе предварительного следствия:

- свидетелем ФИО8 – инспектора ДПС, о том, что 06.04.2019 года около 23.30 часов по указанию оперативных работников в районе пересечения улиц Широкая – Щелкина был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный номер №, за рулем был ФИО15, рядом на пассажирском сиденье Черемных. Сразу подъехали оперативные сотрудники уголовного розыска, с целью осмотра автомобиля для обнаружения запрещенных предметов была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра салона автомобиля был обнаружен черный пакет, в котором имелись 10 пачек из-под сигарет, в котором находилось 12 пакетиков с веществом, которые были изъяты. Черемных пояснил, что это наркотическое средство «спайс». Также при его личном досмотре сотрудниками уголовного розыска были обнаружены две пачки из-под сигарет, в которых также находились два полимерных пакетика с веществом, которые изъяты. (л.д.№)

- свидетелем ФИО7 – оперативным сотрудником ОВД о том, что 6.04.2019 года в вечернее время участвовал в оперативном мероприятии «наблюдение», в связи с имеющейся информации о наличии у ФИО2 наркотических средств. Вели наблюдение от ул.Дзержинского, около магазина «

<

данные изъяты>». Видел как Черемных с пакетом сел в автомашину на пассажирское сиденье, которая начала движение. Было принято решение о задержании, передали информацию сотрудникам ГИБДД. Продолжили наблюдение, в районе улиц Широкая-Щелкина автомашина по указанию оперативных сотрудников была остановлена. Он – ФИО16 другие оперативные сотрудники провели задержание, за рулем был ФИО17, на пассажирском сиденье Черемных. На заднем сиденье находился черный пакет, была вызвана группа для проведения осмотра. В ходе осмотра в пакете были обнаружены 10 пачек из-под сигарет, в котором находились пакетики с веществом. Также он –ФИО18, провели личный досмотр Черемных, у которого также были обнаружены в кармане две пачки из-под сигарет с двумя пакетиками, которые также изъяли. Черемных пояснил, что это наркотик «спайс», который принадлежит ему для личного употребления. (л.д.№)

Приобщено постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 09.04.2019 года (л.д№)

Согласно постановлению и рапорту оперативного сотрудника ОВД ФИО5 в отношении ФИО2 06.04.2019 года проведено оперативное мероприятие – наблюдение, в связи с имеющейся информацией о том, что он хранит при себе наркотическое средство. (л.д№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 07.04.2019 года в 00.03-01.20 на автодороге «Снежинск – Иткуль» в районе пересечения улиц Щелкина и Широкой осмотрен салон автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный номер № с участием водителя ФИО6 и пассажира ФИО2 На заднем сиденье обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находятся 10 пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которых находятся 12 полимерных прозрачных пакетов с веществом, упакованы в пакет №. (л.д№)

Согласно протоколу личного досмотра 07.04.2019 года в 01.33 – 01.57 у ФИО2 обнаружено и изъято в правом кармане крутки 2 пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в котором находится по одному пакетику с веществом коричневого цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный пакет № (л.д.№)

Согласно справок об исследовании в изъятых пачках сигарет при досмотре ФИО2, обнаружены два полимерных пакетиков с веществом, содержащим наркотическое средство массой 5,09 грамм; в изъятых 10 пачках сигарет при осмотре салона автомобиля, обнаружены 12 полимерных пакетиков с веществом, содержащим наркотическое средство массой 34,18 грамм (л.д.№).

Согласно заключению химической экспертизы в пакете №, который изъят при осмотре места происшествия – салона автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, находится 10 пачек из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в котором находятся 12 полимерных пакетиков, которые содержат вещество, содержащее наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> общей массой 33,58 грамм. В пакете №, изъятом при личном досмотре у ФИО2 находится 2 пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в котором находятся 2 полимерных пакетика, которые содержат вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 4,93 грамм. (л.д.№)

Согласно протоколу осмотра, постановлению изъятые вещества осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.№)

Согласно квитанции указанное наркотическое средство и др. вещества сданы на хранение в ОМВД РФ по г.Снежинску (л.д.№).

Согласно справке ЦМСЧ-15 ФИО2 

<

данные изъяты> на 13.03.2019 года может содержаться под стражей. (л.д.№)

Суд, исследовав представленные доказательства, полагает следующее. Факт владения наркотическим средством ФИО2 подтверждается фактом изъятия части этого средства из кармана одежды подсудимого, а также части из салона автомобиля, где он находился в качестве пассажира, о чем показали свидетели: оперативные работники ФИО5, ФИО7, а также инспектор ДПС ФИО8, проводившие задержание в ночь на 07.04.2019 года, а также ФИО19, который находился за рулем автомашины, в присутствии которого происходило задержание. Изъятие зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, протоколе личного досмотра Черемных. Сам подсудимый дал подробные показания об этом в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании и им подтверждены. Его показания соответствуют показаниям свидетелей, в частности ФИО5 и ФИО7 о том, что в ходе наблюдения они видели как Черемных садился в автомашину с черным пакетом, в котором потом и были обнаружены наркотические средства, об этом же пакете показал и ФИО20. То, что у ФИО2 изъято именно наркотическое средство, подтверждено и заключением химической экспертизы. При этом состав наркотического средства, изъятого в пакете и изъятого из карманов подсудимого идентичен, также идентична и его упаковка, что подтверждает принадлежность его одному лицу – ФИО2

Таким образом, доказан факт незаконного хранения подсудимым наркотического средства. Количество наркотического средства, указанного в обвинении подлежит уменьшению до 38,51 грамм по заключению химической экспертизы (33,58 грамм изъято из пакета + 4,93 грамма, изъятого при личном досмотре). Не нашло своего подтверждения приобретение ФИО2 наркотического средства, т.к. органами следствия не установлено где, когда и при каких обстоятельствах оно было приобретено согласно обвинительному заключению. Указание на приобретение наркотического средства подлежит исключению из обвинения.

Задержание ФИО2 и изъятие у него наркотического средства было проведено в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по имеющейся информации о возможном наличии наркотических средств при нем. Это подтверждается соответствующим постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, рапортом оперативного сотрудника и постановлении о проведении ОРМ «наблюдение». Об этом же показали и свидетели ФИО5, ФИО7, а также свидетель ФИО8 о том, что сотрудники ДПС останавливали автомобиль именно в связи с оказанием содействия оперативным работникам по изобличению ФИО2 в незаконном хранении наркотических средств. Сразу после задержания к машине прибыли оперативные сотрудники, дознаватель для проведения осмотра автомобиля, личного досмотра и изъятии наркотических средств. После задержания ФИО2 не мог распорядиться наркотическим средством каким-либо иным способом: пакет с наркотиками находился на заднем сиденье салона автомашины, два пакетика с наркотиками в пачке сигарет находились в его кармане, не быть обнаруженными и изъятыми сотрудниками полиции эти предметы не могли. Т.е. изъятие наркотических средств было проведено при задержании ФИО2 и производстве следственных и оперативных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. При таких обстоятельствах, каких-либо признаков добровольной выдачи наркотических средств у ФИО2 суд не усматривает, оснований для освобождения его от уголовной ответственности по п.1 примечаний к ст.228 УК РФ, нет.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» крупным количеством наркотического средства как 

<

данные изъяты> признано его масса более 0,25 грамм. При этом количество наркотического средства, входящего в состав смеси, определяется весом всей смеси.

Таким образом, деяние, совершенное ФИО2, подлежит квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного – совершение ФИО2 тяжкого преступления. Также суд учитывает данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние. Также суд признает обстоятельством, смягчающим наказание наличие у ФИО2 

<

данные изъяты>, положительные характеристики. Обстоятельством, отягчающим наказание, у ФИО2 в связи с наличием судимости по приговору от 23.07.2013 года за тяжкое преступление к реальному лишению свободы (ст.18 УК РФ) является рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ), что влечет назначение наказание по правилам ст.68 УК РФ. 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания – лишение свободы сроком от 3 до 10 лет. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения правил ст.64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление суд не находит, при этом суд учитывает, что количество хранимого наркотического средства более чем в 154 раза превышает минимальное количество крупного размера. ФИО2 совершил преступление в период судимости за тяжкое преступление также в сфере незаконного оборота наркотиков, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, о недостаточности предыдущего наказания для его исправления. С учетом этого, а также степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ. Наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, т.е. не менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. С учетом указанных выше обстоятельств каких-либо оснований для назначения условного осуждения нет, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только при реальном отбытии осужденным лишения свободы. При этом суд учитывает, что ФИО2 в связи с 

<

данные изъяты> может содержаться под стражей (л.д.№), а значит и может отбывать наказание в виде лишения свободы с предоставлением ему соответствующей медицинской помощи.

В связи с этим вид рецидива у ФИО2 необходимо признать опасным, как при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы – п.»б» ч.2 ст.18 УК РФ. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание ФИО2 наказания подлежит в исправительной колонии строгого режима. Для обеспечения исполнения приговора суда о реальном лишении свободы, меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу подлежит изменить по настоящему делу на заключение под стражу. В этом случае время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. С учетом смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

1. ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу по настоящему делу изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 по настоящему делу исчислять с 26.06.2019 года.

Зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 26.06.2019 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

2. Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

3. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Снежинский горсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения на приговор апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: